Queritur etiam, quare non in die agnus iste immoletur, sed ad vesperam. Hæc causa manifesta est. Dominus enim noster atque Salvator, in consumptione sæculorum passus est. Unde et Joannes in Epistola sua loquitur, *Filioli, novissima hora est (I Joan. ii, 18)*: quando autem hora novissima est, finito die noctis exordium est. Sed et hoc intelligendum, quod quamdiu in isto sæculo sumus, id est, versamur in Ægypto, non sumus in clara luce, sed in tenebris atque caligine. Et licet Ecclesia, id est, luna, quasi in nocte resplendeat, tamen veri Solis non valemus habere perfectum fulgorem.

In una, inquit, domo carnes assas igni comedetis, et azyma cum amaritudinibus manducabitis. Non comedetis de eis crudum aut coctum in aqua, sed assum tantum igni (Exod. vii, 9 et 10). Jubetur nobis ut panes absque fermento veteri malitiæ et nequitiae comedamus (I Cor. v, 8). De quo Ieremias et Dominus in Evangelio discipulos monet dicens, *Cavete a fermento*

¹ Apud Hieronymum, ne extra Ecclesiam.

² Id. dogmataque.

¹ Apud Hieronymum, Christus enim non ex hædis fit quos a sinistris, etc., omissis aliis.

Pharisæorum; et poste a interpretatur fermentum per versorum ¹ *Pharisæorum* esse doctrinam (*Matth.* xvi 6, 12). Et nos igitur si a doctrina hujus sæculi volumus esse alieni, et quasi extraneos a mundi conversatione nos facere, persecutionibus et pressuris subjecti simus, et secundum Apostolum comedamus azyma sinceritatis et veritatis (*I Cor.* v, 8). Vis, o auditor, intelligere quod dico? Dic quod verum est, loquere quod sincerum est, nullius personam accipias, non divitis, non potentis. Quamlibet sit potens, quamlibet sit nobilis qui peccaverit, corripe eum: et comedisti azyma sinceritatis et veritatis in amaritudine. Unde et Apostolus ait, *Inimicus vobis factus sum, vera dicens* (*Galat.* iv, 16): et proverbium sæculi gentilis quoque poeta exprimens, « Obsequium, inquit, amicos, veritas odium parit » (*Terent. Andria, act. 1, scen. 1, v. 41*). Quod autem sequitur ut non crudas carnes agni neque elixas comedamus: illud est, ne Scripturas divinas, quæ vere carnes agni sunt, aut juxta historiam tantum intelligamus, sicut Judæi, et crudas eas absumamus in cibum; aut rursus secundum hæreticos, quibusdam allegoriis et nubilo interpretationis ad perversa quæque dogmata ac enervemus eas, et succi veritate sublata umbras quasdam et imagines offendamus ²; sed intelligamus eas et juxta historiam sicut scriptæ sunt, et nihilominus eas sancti Spiritus excoquamus ardore, et quidquid in illis secundum litteram videtur incongruum esse vel clausum, spirituali expositione pandamus.

Caput cum pedibus et intestinis comedetis (*Exod.* xii, 9). Caput mihi videtur esse agni, illud quod in Evangelio Joannis scribitur: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum* (*Joan.* i, 1, 2): pedes autem, homo quem pro nostra salute est dignatus assumere. Sed et aliter sentiri potest: caput, intelligentia spiritualis; pedes simplex juxta historiam narratio; intestina autem, quidquid intrinsecus in littera latet ³, quidquid in superficie non videtur, sed diligenti examinatione commolitur et ruminatur a doctoribus profertur in medium: et quod putabatur esse fœdum et indecorum, hoc reperitur esse vitale. Verbi gratia, quid turpius in Scripturis dici potest, quam si Osee meretricem habere jubeatur uxorem (*Osee* i, 2), et Judas cum Thamar nuru sua concumbat (*Gen.* xxxviii, 16), et David Bethsabæe adulterio sordidetur (*II Reg.* xi, 4), et Onan filius Judæ semen projiciat in terram, ne liberos generet (*Gen.* xxxviii, 9)? Hæc si secundum litteram intelligantur, nonne a gentibus et ab incredulis quibusque quasi Scripturarum stercora condemnantur atque irridentur? Sed si illa excutias, si laves, si Spiritus sancti igne excoquas, vertuntur in cibum; et quod putabatur inutile, invenietur esse mysterium.

Non relinquitis de eo in mane, et os non conteretis de eo, et quod reliquum fuerit de eo usque in mane, igni comburetis illud (*Exod.* xii, 10). Nihil de carnibus agni usque in futurum sæculum reservemus: quantumcumque possumus, comedamus. Quod si qua in eo fortia sunt, dogmata videlicet ecclesiastica de Trinitate, de resurrectione, de anima, de Angelis et de cæteris hujusmodi, hæc non juxta nostram opinionem

¹ Abest apud Hieronymum, *perversorum*.

² Hieronymus, *effundamus*.

³ Alias, *lucet*.

pravis interpretationibus disseramus, et non conteramus illa, sed ita ut sunt fortia prædicemus. Si quid autem quasi homines præterierit, et non potuerimus de carnibus agni comedere; scire debemus quod in futuro sæculo doctrina Spiritus sancti nobis aperiendum sit, et comedemus illud.

Sic autem comedetis illud: Sint lumbi vestri accincti, et calceamenta vestra in pedibus vestris, et baculi in manibus vestris, et comedetis illud cum festinatione, Pascha est enim Domini Dei vestri (*Exod.* xii, 11). Huc usque præceptum est, quales carnes agni comedere debeamus: nunc jubetur, quo a nobis habitu comedendæ sint. *Sint lumbi*, inquit, *vestri accincti*. Et Apostolis dicitur, *Sint lumbi vestri accincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris* (*Luc.* xii, 35). Et Joannes zona pellicea cingitur (*Matth.* iii, 4), et Elias nihil in se habens molle atque muliebre, sed totum virile et rigidum (homo quippe hirsutus erat) cingulum habuisse describitur (*IV Reg.* i, 8). Et nos ergo si volumus carnes agni comedere, mortificemus lumbos nostros, mortificemus opera carnis, et hoc quod in Job de diabolo dicitur, *Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo ejus in umbilico ventris ejus* (*Job* xl, 14), occidatur in nobis: ne caro concupiscat adversus spiritum, sed spiritu opera carnis mortificemus; et purificati vescemur agni carnibus. Ut autem sciatis, fratres charissimi, quoniam quicumque uxori debitum reddit, non potest vacare orationi, nec de carnibus agni comedere; Moysi præcipitur, ut populus, qui ascensurus erat ad montem Oreb, ante tres dies purificetur (*Exod.* xix, 10), et David cum venisset ad Achimelech sacerdotem, interrogatus si mundi sunt pueri, respondit purificatos eos esse ab heri et nudius tertius (*I Reg.* xxi, 4, 5). Si autem panes propositionis non poterant ab iis qui uxores suas tetigerant comedi; quanto magis panis ille, qui de cælo descendit, non potest ab his qui conjugalibus paulo ante hæserunt complexibus, violari atque contingi? Non quo nuptias condemnemus, hoc dicimus; sed quo eo tempore, quo carnes agni manducaturi sumus, vacare a carnibus operibus debeamus.

Quod autem sequitur, *et calceamenta in pedibus vestris, et baculum in manibus vestris*: hoc jubetur, ut quamdiu in eremo hujus sæculi gradimur calceati simus calceamentis pacis, nec ubi in deserto scorpius et coluber obrepit, nec ubi serpens plantam gradientis invadat. Quod si forte adversum nos consurrexerit, habeamus virgam in manibus, et percutiamus eum et dicamus, *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolati sunt* (*Psal.* xxii, 4). Videte mysterium Scripturarum. Quamdiu per solitudines ambulamus, necesse est ut habeamus calceamenta, quibus nostri tegantur pedes: quando vero terram repromissionis intramus, dicitur nobis cum Jesu Nave, *Solve corrigiam calceamenti tui*; locus enim in qua stas sanctus est (*Josue* v, 16). Et nos ergo quando intraverimus in regna cælorum, non habebimus opus calceamentis; non his præsiidiis, quibus custodimur in sæculo: sed ut novum dicam, agnum illum qui pro nobis occisus est sequemur. Sed videte ut de nobis dicat Joannes, *Isti sunt qui vestimenta sua non coinquinaverunt; virgines enim permanserunt, qui sequuntur agnum, quocumque vadit* (*Apoc.* xiv, 4). Christum Jesum, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IN PSALMUM XLI, AD NEOPHYTOS.

Iste quoque Hieronymo falso tributus in editis.

Psalmi filiorum Core læta canunt. Cervi serpentibus inimici. Fons triplex Ecclesiarum. Trinitas. Baptizandorum exercitia. Baptizatorum natura mutata.

Omne Psalterium sagaci mente perlustrans, nusquam invenio quod filii Core aliquid triste cantave-

runt: semper in psalmis eorum læta sunt et jucunda. semper terrenis humilibusque contemptis, cælestia et æterna desiderant, congruentes interpretationi nominis sui, siquidem Core interpretatur Calvities. Quia ergo Dominus noster in loco Calvarie cruci-

fixus est et sepultus (*Matth.* xvii, 33), quicumque in cruce ipsius credunt et in resurrectione, hi filii Core, id est, filii Calvariæ nominantur: super qua calvaria Dominus noster verus Elisæus post resurrectionem ad cælorum regna conscendens, irridetur a parvulis Judæorum, sed ursi comedunt irridentes (*IV Reg.* ii, 23, 24). Hoc de titulo strictim dixisse sufficiat, nunc ad Psalmi principium revertamur.

Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (*Psal.* xli, 2). Cervorum natura est, ut serpentum venena contemnant: quin potius naribus suis eos extrahunt de cavernis, ut interficiant atque dilacerent: cumque venenum intrinsecus cœperit æstuarè, quamvis eos non possit occidere, tamen sitis ardorem et incendium commovet. Tunc illi fontes desiderant, et purissimis aquis ferventia venena restinguunt. Quomodo itaque illi cervi desiderant fontes aquarum; ita et nostri cervi, qui de Ægypto et de sæculo recedentes interfecerunt Pharaonem in actibus¹ suis, et omnem ejus exercitum in Baptismo necaverunt, post interfectionem diaboli desiderant fontes Ecclesiæ Patrem et Filium et Spiritum sanctum. De Patre quod sit fons, scribitur in Jeremia, *Medimiserunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi lacus detritos, qui non possunt aquas continere* (*Jerem.*, ii, 12). De Filio vero in quodam loco legimus, *Dereliquerunt fontem sapientiæ* (*Baruch.* iii, 12). Porro de Spiritu sancto, *Qui biberit de aqua quam dederò ei, oriètur in eo fons aquæ salientis in vitam æternam* (*Joan.* iv, 13 et 14); statim exponitur, evangelista dicente, quod de Spiritu sancto fuerit sermo Salvatoris (*Id.* vii, 39). Ex quibus manifestissime comprobatur, tres Ecclesiæ fontes Trinitatis esse mysterium.

Hos desiderat anima credentis, hos desiderat anima baptizati², et dicit, *Silivit animu meum ad Deum fontem vivum* (*Psal.* xli, 3). Non enim leviter videre voluit Deum, sed toto desideravit ardore, toto sitivit incendio. Antequam Baptismum consequerentur, loquebantur inter se invicem atque dicebant, *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei* (*Ibid.*)? Ecce, fratres charissimi, impletum est, quod petebant, venerunt et steterunt ante faciem Dei, et apparuerunt ante conspectum altaris, et ante mysterium Salvatoris³. Hoc non merentur videre, nisi illi qui ex conscientia et ex imo proferunt corde memorantes, *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panis die ac nocte* (*Ibid.* xli, 4); per omnem enim Quadragesimam vacaverunt orationi atque jejuniis, in sacco et cinere dormierunt, futuram vitam peccatorum suorum confessione quærentes. Sed quia fuderunt lacrymas et fuerunt tris-

¹ Apud Hieronymum, *in aquis*.

² Apud Hieronymum *baptizantis*. Forte legendum, *baptizandi*.

³ Apud Hieronymum, *et mysterium intellexerunt* [hoc, etc.

tes, dicitur illis, *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent* (*Psal.* cxxx, 6); et, *Beati lugentes quoniam ipsi consolubuntur* (*Matth.* v, 5).

Pro quibus universis cum illis diabolus insultaret et diceret, *Ubi est Deus tuus?* nunc ad corpus Christi admissi, et in vitali fonte renati confidenter loquuntur et dicunt, *Transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei* (*Psal.* xli, 5). Domus Dei Ecclesia est, hoc est admirabile tabernaculum; quia habitat in eo vox exsultationis et confessionis et solus epulantium. Gaudent quippe super fidem et consecutionem vitæ æternæ, quam fratres nostri nunc accipere meruerunt, Angeli in cœlis, omnesque Virtutes. Si enim super uno peccatore agente pœnitentiam, et in una ovicula morbida, quæ pastoris humeris est resecta, gaudent Angeli atque lætantur; quanto magis in tot fratribus vitali gurgite renatis atque mundatis, universa exsultant regna cælorum, videntia homines veteri peccatorum labe purgatos suo incolatui præparari?

Dicite ergo qui Christum nunc induistis, et ductum nostrum sequentes, quasi pisciculi hamo, ita sermone Dei de gurgite sæculi istius sublevamini. In nobis rerum natura mutata est. Pisces enim qui de mari extracti fuerint, moriuntur: nos autem ideo Apostoli de mundi istius mari extraxerunt atque piscati sunt, ut vivi ex mortuis fieremus. Quamdiu eramus in sæculo, oculi nostri in profundo, et vita nostra versabatur in cœno: postquam de fluctibus erepti sumus, cœpimus solem videre, cœpimus verum lumen aspicere: et præ nimio gaudio conturbati, ad animam nostram dicimus, *Spera in Deum; quoniam confitebor illi, salutare vultus mei, et Deus meus*. Et deinceps, *Propterea memor ero tui de terra Jordanis et Hermon a monte modico. Abyssus abyssum invocat* (*Psal.* xli, 6-8). Et nos *de terra Jordanis*, id est de flumine in quo baptizatus est Dominus; *et Hermon*, hoc est de sæculo istius maledictione (quoniam Hermon interpretatur Anathema), et *de monte modico* hujus mundi (quamvis enim aliquis sanctus sit, dum in isto certatur¹ sæculo, non est in monte grandi atque sublimi sed in monte modico atque humili), clamemus ad Dominum, et profunda Scripturarum ipsius de aliis Scripturarum testimoniis interpretemur. Quidquid in abysso² Veteris Testamenti non possumus invenire, hoc de absconso Novi Testamenti solvimus in voce cataractarum Dei, hoc est, Prophetarum ipsius et Apostolorum, Omnia excelsa Domini, et fluctus ipsius, et impetus fluminis qui lætificat civitatem Dei (*Psal.* xlv, 5), super nos transierunt in Christo Jesu, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Apud Hieronymum, *versatur*.

² Apud Hieronymum, *absconso*.

SERMO

DE EO QUOD NEOPHYTIS EX OLEO SANCTO AURES ET NARES A SACERDOTIBUS ILLINIANTUR.

Hunc sermonem cum duobus proxime secuturis vulgavit Jacobus Sirmundus in Appendice pos Augustinianos Sermones quadraginta, arbitratus istos tres haud quaquam esse Augustini, tametsi ei a Floriacensi, unde illos deprompsit, codice adscriberentur. Stilo minime dissimiles sunt sermonibus olim de Tempore 192, 193 et 194, nunc in tomi quinti Appendicæ ordine 237, 238, 239, quos in codice non tantum Floriacensi, sed etiam in vetustissimo Remigiano subsequuntur, et eos Augustino peræque in iisdem codicibus tributos, Augustini etiam nomine tres subsequentes citat Ivo Carnotensis, in decreto de Baptismo: sed Ivo sermonem cujus exordium, *Promissimus*, homiliam tertiam vocat, et subinde homiliam quartam eum qui incipit, *Huc usque*: qui tamen in prædictis codicibus Mss. sunt ordine quintus et sextus. Quanquam in Remigiano, sermo *Promissimus*, qui nimirum ibi ordine quintus, ita sub initium habet: *Prima ergo et secunda prædicatione de his tantum locuti sumus.... nunc vero de interioribus jam mysteriis locuturi sumus*, etc.; quæ verba Ivoni manifeste suffragantur. Leidradus Lugdunensis episcopus non pauca ex sermone subsequente, cujus initium, *Omnis quidem*, transtulit in librum quem Caroli Magni jussu de Baptismo edidit, vulgatum nuper in Analectorum tomo 3, sed auctoris nomen ipse reticet. Sermo incipiens, *Huc usque*, agit de ritu lavandi pedes post Baptismum: quem ritum ab Ecclesia Romana non servari narratur apud Ambrosium, libro 3 de Sacramentis, cap. 1.

Mysteria catechumenis non commissa. Quid unctio aurium significet. Quis habeat aures audiendi. Cur adunctæ nares. Alias hujus mysterii ratio.

Omnis quidem Dei sermo, fratres charissimi, cum omni intentione et diligentia mentis debet audiri: sed hic maxime, quem hodie ad Charitatem vestram habituri sumus. Ideo enim dimissis jam catechumenis vos tantum ad audiendam retinimus, quia præter illa, quæ omnes Christianos convenit in commune servare, specialiter de cælestibus mysteriis locuturi sumus, quæ audire non possunt, nisi qui ea donante jam Domino perceperunt. Tanto ergo majore reverentia debetis audire quæ dicimus, quanto majora ista sunt quæ solis baptizatis et fidelibus auditoribus committuntur, quam illa quæ etiam catechumeni audire consueverunt. Non autem mirari debetis, fratres charissimi, quod vobis inter ipsa mysteria de mysteriis nihil diximus; quod non statim ea quæ tradidimus, interpretati sumus. Quod certe non negligentia, quæ in tam sacris rebus atque divinis sacrilegium est, sed religione fecimus. Adhibuimus enim tam sanctis rebus atque divinis honorem silentii: et inter illos sacros mysteriorum apparatus a docendi cessamus officio; ut tantam divinæ gratiæ majestatem, quæ nullis hominum vocibus digne explicari potest, amplius tacendo veneremur. Sed quia instrui in omnibus et doceri vestram Dilectionem necesse est, transacto quidem jam mysteriorum ordine, exponimus vobis ea quæ ante tradidimus: ne dum non intelligitis divini mysterii dignitatem, minus illud pretiosum putetis. Quod si intellexeritis, videbitis omnia, quæ in hoc mundo pretiosa creduntur, tanti sacramenti comparatione vilissima. (a) Recordetur ergo unusquisque vestrum singulas mysteriorum species, quas per nostrum, donante Domino, estis ministerium consecuti: et ea quæ tunc simpliciter ac fideliter suscepistis, nunc intelligite prudenter, ut melius possitis intellecta servare.

In primis certe aures vestras oleo benedictionis oblivimus; sed ob quam causam secundum traditionem ecclesiasticam ab omnibus catholicis Christi sacerdotibus fiat, agnoscite. (b) Introitus fidei et totius sanctæ doctrinæ ad animum per aures admittitur, et de auditu intellectus exoritur. Neque enim potest aliquis fidei sacramenta cognoscere, nisi audiat prædicantem, affirmante beato Apostolo qui dicit, *Quomodo autem audient, sine prædicante?* et rursus, *Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei* (Rom. x, 14, 17). Recte ergo illo oleo ejus sensus organa sanctificantur, sine quo fides ad animum non potest pervenire; simulque venturi ad Baptismum ut aures suas ab omni malo et turpi verbo impollutas ad finem usque custodiant, et vel detrahentem proximo suo, vel obscenæ vel impudicæ loquentem quasi surdi non audiant, implentes illam Scripturæ divinæ sententiam, qua dicitur, *Sepe aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam* (Ecclesi. xxviii, 28); et alibi, *Ne credas auditui vano; et rursus, Da in disciplina cor tuum, et para aurem tuam verbis prudentiæ.* (c) Ergo adhibita auribus unctio sancta, significat ut omnes extra disciplinam sermones, quasi doctrinæ Christi obloquentes, aversantur ac fugiant, seque ad sola Dei verba audienda convertant; quia illi illo oleo auditum suum Christi eloquiis consecrarunt. Ipse enim Salvator loquitur ad Patrem, et de obedientia creditis in se populi gloriatur dicens, *Sacrificium et oblationem notuisti, aures fidelium Christi perficiuntur, quando nihil præter Christum et ea quæ Christi sunt audire desiderant.*

¹ Apud Ivonem, *suppliciter*.

(a) Hæc Augustini nomine citat Ivo de Baptismo, cap. 193.

(b) Leidradus de Baptismo, cap. 2, in tomo tertio veterum Analectorum.

(c) Et hæc citat Ivo ubi supra.

Unde et in Evangelio idem Dominus, de cælestis regni mysterio cum loqueretur, dicebat, *Qui habet aures audiendi, audiat* (Matth. xiii, 9, 43). Nam cum omnium commue sit habere aures; tamen audiendi aures commune non est. Quidcumque enim Dei verba contemnunt, quamvis non possint contemnere nisi prius audiant, tamen quia contemnunt quod audiunt, nec audisse dicuntur; quia quæ audierunt, tanquam non audita despiciunt. Et ideo habent isti aures, non quæ aures audiendi esse dicuntur; sed aures quæ audiunt ne audiant, id est, ut ea quæ audierint, quasi nunquam, ut diximus, audita contempnant. Soli autem illi aures audiendi habere dicuntur a Christo, qui cum auribus audiunt, firmiter animo commendant: et quod animo tradiderunt, operibus exsequuntur. De hujusmodi auditoribus Dominus in Evangelio loquitur, *Vestri autem beati oculi qui vident, et aures vestræ quæ audiunt* (Ibid., 16); et rursus, *Omnis enim qui audit verba mea hæc et facit ea, assimilabitur viro sapienti qui ædificavit domum suam supra patram: et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et venerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat supra petram.* Rursus de male audientibus, qui habent quidem aures, sed non in obediendo, ita pronuntiat: *Omnis qui audit verba mea hæc et non facit ea, similis erit viro stulto qui ædificavit domum suam super arenam: et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina ejus magna* (Matth. vii, 24-27). Videtis ergo quantum intersit inter bene audientem, et male audientem; id est, inter eum qui custodit verba Dei, et inter eum qui cum audierit, quasi nunquam audita contemnit. Illi qui obedit et facit, sapientia; huic qui contemnit, stultitia deputatur. Ille super solidum ædificat fundamentum; hujus vana ædificatio et absque fundamento, facile casura describitur. Ibi stabilitas; hic ruina est, et ruina magna. Nemo enim gravius corruit, quam qui audito verbo Dei ad peccata convertitur, propter quæ æterna supplicia præparata sunt. (a) Vos autem, postquam vestræ aures oleo benedicto sunt illitæ, designati estis in numero auditorum sapientium: ut recte retinentes Dei verba, id est, quæ auditis implentes, in die judicii audiatis vobis Christum dicentem, *Venite, benedicti Patris mei, suscipite paratum vobis regnum a constitutione mundi* (Id. xxv, 34).